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1.1 Årets højdepunkter

Højdepunktet for arbejdsåret 2022-2023 var 
kommunalvalget i Slesvig-Holsten, hvor SSW igen fik et 
fantastisk flot valgresultat. Den politiske medvind fra 
forbundsdagsvalget 2021 og landdagsvalget 2022 holdt 
sig også i maj 2023 og førte til et kommunalpolitisk 
gennembrud på et niveau, som partiet aldrig før har 
haft i sin lange historie (se afsnit 1.2). Eneste malurt i 
bægeren var, at vores dygtige overborgmesterkandidat 
i Flensborg Karin Haug desværre ikke blev valgt til 
embedet i oktober 2022. 
En del af forklaringen er ikke kun SSWs gode, 
kommunalpolitiske arbejde og mange dygtige 
kandidater, men også det succesrige samspil mellem 
SSWs landdagsgruppe og vores forbundsdagsmedlem, 
som for alvor har sat SSWs politiske mærkesager 
på offentlighedens dagsorden. (se afsnit 1.3). På 
trods af denne succes har partiet besluttet ikke at 
deltage i europaparlamentsvalget til maj 2024. De 
organisatoriske og økonomiske rammebetingelser er 
ikke tilstede til at SSW kan deltage i dette valg allerede 
i næste år (se afsnit 1.4).
SSWs valgsejre øger opmærksomheden omkring 
partiet og mindretallet både i Danmark og Tyskland (se 
afsnit 2.1) I forbindelse med den danske grænsekontrol 
var der gode nyheder for pendlerne og grænselandets 

beboere i april, men i august var den skærpede kontrol 
tilbage (se afsnit 2.2). 
Diskussionen om mindretallets fremtidige struktur 
blev afsluttet, men sluttede med et brag, da SSF 
valgte at melde sig ud af Det Sydslesvigske Samråd, 
som efterfølgende blev nedlagt (se afsnit afsnit 2.3.). 
Mødet i indenrigsministeriets kontaktudvalg viste, 
at vi træder vande i mindretalspolitikken i Berlin (se 
afsnit 2.4). På det europæiske niveau er SSW med til at 
forberede europaparlamentsvalget med EFA, selv om vi 
ikke selv opstiller (se afsnit 2.5).
I september i år fejrer både partiet og 
landdagsgruppen deres 75 års jubilæum. Bl.a. holdt 
tidligere landsformand Flemming Meyer festtalen på 
Christianslyst og blev i denne forbindelse udnævnt 
til den første æreslandsformand i partiets histore 
(se afsnit 3.1). Trods valgsejrene er partiets økonomi 
udfordret bl.a. fordi SSW skal tilbagebetale 50.000 
EUR i partistøtte (se afsnit 3.2). Efter kommunalvalget 
er det bydende nødvendigt at vores Dansk-Frisiske 
Kommunalpolitiske forening kommer på banen og 
skoler vores mange nye kommunalpolitikere. (se afsnit 
3.3.). Meget glædeligt er udviklingen i medlemstallene, 
som stiger efter kommunalvalget (se afsnit 3.4). Mange 
SSWUere blev valgt ind i de kommunale råd, hvilket 
ligeledes er historisk (se afsnit 3.5). 

1. Året 2022-2023
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1.2  Endnu en historisk valgsejr 

a) SSWs bedste valgresultat til et  
 kommunalvalg nogensinde 
Til kommunalvalget i Slesvig-Holsten den 14. maj 2023 
fik mindretalspartiet SSW det bedste valgresutat til et 
kommunalvalg nogensinde. Selv om SSW kun stillede 
op med egne kandidater i Sydslesvig, Kiel og Helgoland 
vandt partiet 50.783 stemmer og 4,4% af stemmerne i 
hele Slesvig-Holsten. I forhold til det sidste valg i 2018 
er der næsten tale om en fordobling af stemmerne. 
I 2018 fik SSW kun 25.989 stemmer og 2,3% af 
stemmerne i hele Slesvig-Holsten. 
Kommunalvalget i år blev altså et jordskredsvalg til 
fordel for SSW. Både i Flensborg, Harreslev, Garding, 
Sønderløgum og Arnis blev SSW det største parti. 
I kredsdagene Slesvig-Flensborg, Nordfrisland og 
Rendsborg-Egernførde og i byen Kiel var der ligeledes 
markant fremgang. Også i større byer som Husum, 
Egernførde, Rendsborg og Nibøl var der en meget 
stor fremgang for SSW. Samlet set har SSW nu 261 
kommunalpolitikere mod 175 ved sidste valg. Dvs 
næsten 40% af de kandidater som partiet opstillede 
blev valgt ind i kredsene, byerne eller kommunerne. 
Selv landdagsmedlemmerne Lars Harms og Christian 
Dirschauer blev valgt til byrådene i henholdvis Husum 
og Flensborg, da de vandt deres valgkredse direkte. 
I Flensborg vandt partiet 11 valgkredse direkte og i 

Harreslev endda alle 12 valgkredse direkte. Noget som 
aldrig er sket før i partiets historie. 
b) Fanstastisk valgkamp gav succes 
SSW stillede op til valget med 619 kandidater i 66 
kommuner. Dermed var næsten hver femte SSW 
medlem kandidat til kommunalvalget. Mobilisering i 
vores egne rækker var atter lykkedes og motivationen 
var, med de to valgsejre fra 2021 (Forbundsdagsvalget) 
og 2022 (Landdagsvalget), helt i top. Siden efteråret 
2022 forberedede SSWs landsforbund sammen 
med amtsforbundene og distriktene valgkampens 
detaljer. Kandidaterne blev skolet. Et overordnet 
kommunalvalgprogram blev besluttet og mange 
initiativer blev planlagt og senere gennemført lokalt. 
Partiets medlemmer og deres sympatisører var utrolig 
aktiv, både i forberedelserne og i gadevalgkampen, 
hvor SSW i den grad var synligt i hele Sydslesvig med 
kandidater, plakater, brochurer og meget, meget mere. 
Med den overordnede kampagne ”Damit das 
Leben bezahlbar bleibt” kombineret med lokale 
slogans og mærkesager, lykkedes det ikke kun at 
mobilisere hele mindretallet, men også mange fra 
flertalsbefolkningen valgte denne her gang SSW. I 
en tid med krig i Europa og stor usikkerhed, hvor den 
generelle inflation og prisstigninger især på el og 
varme er et stort økonomisk problem for store dele af 
befolkningen i Slesvig-Holsten, ramte partiet atter plet 
med sine mærkesager. SSW fremstår p.t. for mange i 
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flertalsbefolkningen som et godt politisk alternativ, der 
er inspireret af nordisk politik, som har stor anseelse 
hos mange. 
En fantastisk valgkamp og fremragende indsats af 
både kandidater og valgkamphjælpere gav succes.
c) Næsten 100 vigtige poster i byer, kredse og  
 kommuner
Kommunalvalget blev altså et stort gennembrud 
for SSW. I mange byer, kredse og kommuner vil 
SSW få vigtige poster og dermed præge den lokale 
politik endnu mere end vi har gjort det før. F.eks. 
stiller mindretalsparti bypræsidenten i Flensborg, 
borgerforstandere i både Harreslev og Hanved samt 
borgmesterposter i Store Vi og Arnis. Dermed har vi 
nu opnået den situation, at SSWs politikere faktisk 
i mange sammenhæng nu skal repræsentere alle 
borgere, altså også flertalsbefolkningen.  
Derudover har SSW fået 22 stedfortrædende 
borgmesterposten og 7 stedfortrædene 
borgerforstandere samt nogle steder en 
stedfortrædende kredspræsident. Sidst men ikke 
mindst har SSW fået 36 udvalgsformænd og 19 
stedfortrædende udvalgsformænd. Alt i alt har 
mindretalspartiet nu næsten 100 vigtige poster i 
Sydslesvigs byer, kredse og kommuner i hele Sydslesvig.
d) Valgresultatet forpligter
Forventningerne til SSW er efter dette valg 
selvfølgelig store og det vil blive meget vigtigt, 
at vores kommunalpolitikere satser på at 
omsætte partiets mærkesager i de kommende år 
- især vores mindretalspolitiske og regionale krav. 
Landsforbundet og amtsforbundene vil understøtte 

de mange nye kommunalpolitikere med kurser og 
informationsmøder. 
Siden forbundsdagsvalget, med SSWs første 
forbundsdagsmedlem siden 1949, er partiets synlighed 
i den grad blevet forbedret og samspillet med partiets 
stærke og store landdagsgruppe har gjort, at vores 
politiske synspunkter og forslag har fået meget mere 
opmærksomhed i den offentlige debat i Sydslesvig 
og Slesvig-Holsten. Dette har, sammen med mange 
gode kandidater, været grundlag for vores valgsejr til 
kommunalvalget. 
Med tre historiske valgsejre i træk, har SSW fået 
et stort politisk gennembrud, både på lands- og 
kommunalt plan. Samtidig er generationsskiftet i 
ledelsen og lokalt slået igennem, idet mange yngre 
SSWere er blevet valgt. Det tegner godt for SSWs 
fremtidige politiske arbejde for det danske mindretal 
og friserne.

1.3  Samspillet mellem Kiel og Berlin  
 styrker partiet

Landdagsgruppen har i arbejdsåret 2022-2023 igen 
været særlig aktiv og har fremsat mange politiske 
forslag og initiativer som tildels blev omsat i 
Landdagen. Især lykkedes det i forbindelse med 
finansloven, at sikre flere tilskud til biblioteket, SSF og 
Mikkelberg. 
I Forbundsdagen fik vores forbundsdagsmedlem Stefan 
Seidler ligeledes sikret øgede projekttilskud til SSF og 
Friesenrat. 
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Det var dog især det politiske samspil, mellem 
landdagsgruppen og vores forbundsdagsmedlem, som 
viste SSWs nye styrke siden valgene. Således lykkedes 
det med forenede kræfter at sikre energitilskud til 
de studerende som bor i Tyskland, men studerer i 
Danmark. Også da det drejede sig om at påvirke den 
danske fiskeriminister til at forbyde muslingefiskeri 
i Flensborg Fjord viste sig dette særlige samspil, idet 
både Flensborgs forbundsdagsmedlem Stefan Seidler 
og Flensborgs landdagsmedlem Christian Dirschauer, 
påvirkede den politiske proces med forskellige tiltag. 
Det samme kan siges om kampen for at afskaffe 
grænsekontrol, hvor landdagsgruppens trafikpolitiske 
ordfører Sybilla Nitsch gennemførte en konference 
med fokus på dette emne samtidig med at 
forbundsdagsmedlemmet besøgte København for 
at påvirke regeringen. Med succes som vi senere 
kommer ind på (se afnit 2.2). Et lignende samspil har 
Sybilla Nitsch og Stefan Seidler etableret for at sikre en 
grænseoverskridende jernbanetrafik mellem Danmark 
og Tyskland. 
Alt i alt viser disse eksempler, at SSW nu har flere 
politiske strenge at spille med, hvilket fremover også 
vil gavne partiets mange kommunalpolitikere, der 
ligeledes kan få hjælp fra Kiel og Berlin. 

1.4  SSW stiller ikke op til  
 europaparlamentsvalget

Landsstyrelsen og en arbejdsgruppe, der har 
beskæftiget sig med sagen, har anbefalet at SSW ikke 
opsillter til det kommende europaparlamentsvalg. 

Dette blev godkendt af partiets hovedudvalg i 
september. 
Arbejdsgruppen havde set på de valgtekniske, 
organisatoriske, økonomiske og politiske 
rammebetingelser. Et mandat til SSW kræver ca. 
250.000 stemmer, hvilket betyder at partiet skal 
opstille i hele forbundsrepublikken for at have en 
realistisk chance for at blivet valgt. Dette kræver en 
større valgkampagne og langt flere penge end til et 
landdags- eller forbundsdagsvalg.  
Derudover har SSWs landsforbund, amter, 
kampagnestaben og medlemmerne siden 2019 været 
beskæftiget med forberedelserne og gennemførelsen 
af forbundsdagsvalget 2021, landdagsvalget 2022 
og kommunalvalget 2023. Prisen har været, at 
mange involverede har brugt mange kræfter 
og at basisarbejdet ikke har haft den fornødne 
opmærksomhed. SSW har derfor i de næste to 
år et stort behov for at konsolidere de opnåede 
valgresultater og styrke den partinterne organisation 
samt understøtte de mange nye kommunalpolitikeres 
og bestyrelsers arbejde i dagligdagen. 
Selv om der godt kunne være politiske fordele for 
SSW ved at være repræsenteret i Europaparlamentet 
har konklusionen derfor været, at vi i 2024 ikke 
opstiller. Men landsstyrelsen skal i god tid før næste 
valg igen nedsætte en arbejdsgruppe, der skal se på 
mulighederne til europaparlamentsvalget 2029. 
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2.1  SSWs valgsejre bliver bemærket i  
 Danmark og Tyskland

Mindretalspartiets tre valgsejre i træk har haft en 
positiv effekt på det danske mindretals synlighed 
i den danske offentlighed. Både DR og TV2, men 
også mange andre danske aviser og medier fulgte 
intenst med til valgene og gjorde dermed borgerne 
i Danmark opmærksom på, at der altså findes 
dansksindede mennesker i Slesvig-Holsten. Ved 
kommunalvalget i Slesvig-Holsten var nogle af de 
danske mediers vinkel, at mindretalspartiet nu i kraft 
af deres størrelse endda er med til at repræsentere 
flertallets borgere f.eks. i Flensborg, hvor SSW stiller 
bypræsidenten eller i Harreslev og Hanved hvor vi 
stiller borgerforstanderen eller i Store vi og Arnæs, hvor 
SSW har borgmesterposten. 
Også i Tyskland er medierne og offentligheden i 
stigende grad blevet opmærksom på SSW og dermed 
på det danske mindretal på godt og ondt. SSWs 
politikere er nu oftere end før i mediernes fokus på 
begge sider af grænsen og bliver bl.a. interviewet når 
der er problemer ved grænsen eller hvis Tyskland vil 
afkriminalisere cannabis. 
Selv om mange indslag ofte er positiv skal vi være klar 
over, at den politiske succes også medfører at der vil 
blive stillet mere skarp på partiets politiske holdninger 
og på mindretallets rammebetingelser. Det er ikke 
i sig selv et problem, men vi skal alle i mindretallet 

være forberedt på, at der med en øget interesse af 
offentligheden også følger krav til en professionel 
formidling af vores historiske og aktuelle situation.

2.2 Grænsekontrollen reduceres -  
 eller gør den?   

Efter en massiv indsats både fra politisk hold, fra de 
berørte pendlere og borgerne var jublen i grænselandet 
stor, da den danske regering i april 2023 meddelte, 
at den fremover ændrer grænsekontrollen og bl.a. 
reducerer bemandningen ved grænsen. Selv om det 
ikke var en reel afskaffelse af grænsekontrollen, viste 
det sig dog fra maj at for grænselandets borgere, der 
ofte daglig kryder kredsen, blev kødannelsen stærk 
reduceret eller endda næsten afskaffes. Kun i nogle få 
weekender med mange turister var der faktisk en øget 
kødannelse,men meget mindre end i sommeren 2022, 
der var helt forfærdeligt.  
Chokket var derfor stor, da regeringen i starten af 
august 2023 meddelte, at man genindførte den 
skærpede grænsekontrol pga øget terrorfare i 
kølvandet på de mange afbrændninger af koranen 
i Danmark. Der var mange der var skeptiske overfor 
begrundelsen, fordi hvordan får man fat i terrorister på 
denne måde. I SSW valgte vi at se sagen an og afvente 
hvad der sker. I slutningen af august blev den skærede 
grænsekontrol igen afskaffet. 

2. Samarbejde og kontakt til andre
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I SSW holder vi fast i,at den fysiske grænsekontrol bør 
afskaffes helt og erstattet af stikprøver i baglandet 
og et tæt samarbejde mellem de danske og tyske 
myndigheder.

2.3  Sydslesvigsk Forum erstatter  
 Det Sydslesvigske Samråd

I slutningen af 2022 stod det igen klart, at der ingen 
vilje var til en forandring af mindretallets struktur. I 
SSW har vi accepteret denne kendsgerning, selvom 
vi stadigvæk mener, at vi i mindretallet må spørge os 
selv, hvad for et mindretal vi vil være om 10, 20 eller 30 
år, og om vores organisationsstruktur er indrettet til 
dette formål. På grund af partiloven kan SSW ikke være 
med i en mulig ny, stor fælles forening eller andre mere 
forpligtende samarbejdsformer. Men vi ville ikke stå i 
vejen for en nyorganisering af det danske mindretal, 
hvis et flertal af organisationerne skulle ønske dette. 
Det blev desværre ikke til noget i denne her omgang. 
Tværtimod førte en konflikt om, hvem der skulle være 
formand og hvem der havde mandat til at tale på 
mindretalelts vegne, til at SSF i januar 2023 trådte 
ud af Det Sydslesvigske Samråd. Både for SdU, Friisk 
Foriining og SSW gav det ingen mening, at fortsætte 
i Det Sydslesvigske Samråd uden mindretallets 
kulturelle hovedorganisation. 
Konflikten blev løst på den måde, at Samrådet nu er 

blevet nedlagt og afløst et Sydslesvigsk Forum, der 
er en meget løst sammenslutning af mindretallets 
organisationer, som skal sikre en dialog og drøftelse af 
vigtige fælles emner uden vedtægter, formandsskab 
m.m. 
SSW vil selvfølgelig deltage i Sydslesvigk Forums 
møder. På lang sigt er det dog efter vores mening 
meget tvivlsomt, om dette her i det 21. århundrede 
med de mange nye udfordringer som det danske 
mindretal står overfor, er en holdbar model. 

2.4  Kontaktudvalget træder vande  
 i mindretalspolitikken

Stemningen til kontaktudvalgsmøderne  med den nye 
mindretalskommiterede Natalie Pawlik fra SPD både 
i august 2022 i Flensborghus og i juni 2023 i Berlin 
var god. Siden forbundsdagsvalget i 2021 er SSWs 
forbundsmedlem Stefan Seidler med som gæst til 
kontaktudvalgsmøderne, som også var flittig besøgt af 
forbundsdagsmedlemmerne fra de andre partier.   
Alligevel har vi den fornemmelse, at kontaktudvalget 
træder vande i mindretalspolitikken. For SSW og det 
danske mindretal er der stadigvæk en række uløste 
mindretalsspørgsmål, som skal løses af den nye 
forbundsregering f.eks. med brugen af det danske 
sprog i domstole og hos forbundsmyndighederne i 
Slesvig-Holsten. Netop i disse sager, som det danske 
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mindretal har påtalt i en årrække, er vi ikke kommet 
et skridt videre. Selvom forbundsregeringen vil 
komme mindretallet imøde mht brugen af danske 
mellemnavne, forventer vi mere handling på vores 
mærkesager.  

2.5  EFA forbereder  
 europaparlamentsvalget  

Selv om SSW ikke stiller op til europaparlamentsvalget 
med egne kandidater engagerer partiet sig i dette 
valg igen sammen med European Free Alliance 
(EFA). EFA, som er et europæisk parti som består 
af ca. 40 mindretals- og regionalpartier, er lige nu 

ved at drøfte et europavalg manifest. SSW har med 
Anke Spoorendonk et medlem i EFAs bestyrelse 
og med Maylis Rossberg generalsekretæren i 
ungdomsorganisationen EFAY. De er begge med til at 
formulere EFAs valgplatform.
SSWs EFA-udvalg har beskæftiget sig med et udkast 
af EFAs europaparlamentsvalgprogram og er kommet 
med ændringsforslag på mindretalsområdet. Blandt 
andet kræver SSW, at EU skal overtage et medansvar 
for mindretalspolitikken i EUs medlemslande og 
at der skal udpeges en EU-kommisær for nationale 
mindretal. Vi har en begrundet forhåbning om, at vores 
ændringslag ved blive taget med i EFAs program. 

3. Vores eget parti

3.1 SSW har 75 års jubilæum i 2023

I 2023 fylder ”verdens bedste” parti (citat fra tidligere 
landsformand Flemming Meyer) 75 år. SSW blev 
grundlagt i 1948 som det danske mindretals og 
frisernes parti. Man kan vist rolig sige, at det er en 
succeshistorie, idet partiet i høj grad har medvirket 
til at sikre mindretallenes kulturelle og sproglige 
ligestilling samt bidraget til det gode forhold til vores 
tyske naboer og medborgere. 
SSWs jubilæum vil her efter sommerferien blive 
markeret med en række arrangementer og 

begivenheder. Den 8. september fejrede partiets basis 
jubilæet i forbindelse med SSWs sommermøde. Der 
blev spist og sunget sammen, samt holdt mange 
taler. Festtalen blev holdt af tidligere landsformand 
Flemming Meyer. Flemming Meyer har som den længst 
siddene formand en utrolig stor andel i SSWs fremgang 
de senere år.  
Senere i september holder landdagsgruppen ligeledes 
sit 75 års jubilæum i Landdagen i Kiel med mange 
gæster fra både Slesvig-Holsten og Danmark. Samtidig 
udgives der en ny bog om SSWs historie fra 1948 til 
2023, som er skrevet af historikerne Jørgen Kühl og 
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Amtsforbund 2019 2020 2021 2022

Flensborg by  896    880   855 830
Slesvig-Flensborg amt 1.412 1.358 1.313 1.294
Nordfrisland amt og Helgoland  663   635  627 637
Rendsborg-Egernførde amt og Kiel 336    343    357   364

Ialt: 3.306 3.216 3.153 3.125

Nedenstående oversigt viser medlemstal for 2019, 2020, 
2021 samt 2022 per amt

Martin Klatt. Bogen er på dansk. Men det er planen, at 
den også skal udgives på frisisk og tysk.  

3.2  Partiets økonomi er udfordret 

Selv om SSWs valgsejre har udløst en markant 
stigning i det årlige tilskud fra Berlin, er partiets 
økonomi udfordret i de næste år. I 2023 sluttede 
landsforbundets regnskabsår med et underskud på 
78.201 euro. Dette skyldes især valgudgifter på 227.195 
euro, især pga landdagsvalget i Slesvig-Holsten. 
Derudover kostede renoveringen af partiets kontor 
i Nordfrisland næsten 30.000 euro, som dog er en 
engangsudgift for 2022. På indtægtssiden var gaverne 
fra personer (Spenden) med 25.539 euro det højeste 
beløb nogensinde. 
I foråret 2023 fik SSW besked på, at partiet skal 
tilbagebetale ca. 55.000 euro af den tyske partistøtte, 
da ændringen i partifinansieringenloven fra 2018 
blev underkendt af forbundsforfatningsdomstolen. 
SSW budgetterer derfor i 2023 med et underskud på 
47.000 euro. I 2024 er der ingen valg. Men allerede 
i 2025 deltager SSW i forbundsdagsvalget og i 2027 
i landdagsvalget. Til disse to valg skal SSW have 
opsparet mindst 400.000 euro for at kunne føre en god 
og effektiv valgkampagne. Derfor er SSWs økonomi 
trods partiets succes under pres. Landsstyrelsen 
anbefaler også derfor, at medlemskontigentet forhøjes 
fra 2024 fra 25 til 30 euro per år.   

3.3  Medlemstallet stiger  
 efter kommunalvalget 

I 2022 fortsatte medlemsnedgangen, idet SSW per 
31.12.2022 havde 3.125 medlemmer. Det er et netto 
tab på 28 medlemmer. Nedgangen er heldigvis 
bremset. Både SSW Nordfrisland/Helgoland og SSW 
Rendsborg-Egernførde/Kiel har i sidste år haft en 
medlemsfremgang. Tilbagegangen dækker over, 
at SSW hvert år får nye medlemmer. Næsten 100 
nye medlemmer meldte sig ind i partiet i 2022. 
Hovedårsagen for tilbagegangen er fortsat, at der dør 
flere ældre SSW-medlemmer, end der kommer nye 
unge til. Over halvdelen af SSWs medlemmer er over 
60 år. Det viser, at SSWs medlemspyramide fortsat 
vender den forkerte vej. 
Den store opbakning for SSW her til kommunalvalget 
og valgsuccesen har dog bevirket, at SSW har haft 
en stor medlemsfremgang de første 8 måneder i 
2023. Med udgangen af august har SSW således 3.148 
medlemmer og er dermed oppe på medlemsniveauet 



Landsformandens skriftlige beretning
og organisationsberetning 2023

12

fra udgangen af 2021. Selv om der også i 2023 var 
mange ældre medlemmer der døde, har SSW allerede 
på nuværende tidspunkt en tilgang på over 150 nye 
medlemmer. Generationsskiftet til kommunalvalget 
begynder dermed også så småt, at få positive 
konsekvenser for SSWs medlemsantal. 

3.4  SSWs mange nye 
 kommunalpolitikere skal skoles

Ud af SSWs 619 kandidater blev 261 valgt til de 
kommunale råd. Dermed blev over 40% af SSWs 
kandidater valgt ved valget den 14. maj 2023. Over 
halvdelen af partiets kommunalpolitikere er helt 
nye og ofte uprøvede i kommunalpolitikken. Et af 
SSWs vigtigste mål er derfor, i samarbejde med 
vores Dansk-Frisiske Kommunalpolitiske forening, 
at skole dem således at de kan klare de mange 
vigtige opgaver der venter på dem. Til dette formål 
vil foreningen i samarbejde med landsstyrelsen her 
i efteråret fremlægge et kursusprogram for 2023 og 
2024. Det første kursus finder sted den 30. september 
2023 i Flensborg. Her vil tidligere borgmester og 
gruppeformand i kredsdagen Slesvig-Flensborg 
amt, Gudrun Lemke fortælle om fraktionsarbejdet i 
kommunerådet.  

3.5  SSWUere valgt til mange  
 kommunale poster

Kommunalvalget i Slesvig-Holsten blev også for SSWU 
historisk. Aldrig før blev så mange SSWUere valgt til 

kommunale poster som ved dette valg. Nærmest hele 
SSWUs landsstyrelse og mange af dem der er aktiv 
i SSWUs distrikter blev enten valgt til kredsdagene, 
byrådet eller kommuneråd. 
Partiets unge havde i valgkampen som sædvanligt 
markeret sig stærk og har efterfølgende også fået 
vigtige poster i deres respektive grupper. Således 
blev Lilli Rachenpöhler i Nordfrisland valgt til 
stedfortrædende kredsdagspræsident, mens Mads 
Rosenbaum fra Flensborg og Pascal Schmidt fra Kiel 
blev stedfortrædende gruppeformænd. 
Hvis man så holder sig for øje, at tidligere SSWU 
landsforkvinde Maybritt Rosberg er EFAYs 
generalsekretær og at Jaqueline Hüls fra Kiel er 
bisidder i partiets landsstyrelsen, må man konstatere 
at denne SSWU-generation ikke kun er særdeles 
politisk aktiv, men også går efter indflydelse i 
moderpartiet og i de demokratiske forsamlinger, hvor 
de er blevet valgt.
På det organisatoriske område er SSWU ligeledes 
godt på vej. I 2022-2023 blev der dannet 3 nye SSWU-
distrikter i Nordfrisland, Kiel og senest i Rendsborg-
Egernførde. Dette er en vigtig udvikling, da SSWUerne i 
de forgangne årtier ofte har været koncentreret om de 
danske gymnasier i Flensborg og Slesvig. 
Med 174 medlemmer og et historisk kommunalvalg 
fortsætter SSWU den gode udvikling. 
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4. Tak

Med tre historiske valgsejre i 2021, 2022 og 2023, 
et generationsskifte i landsstyrelsen, en  stærk 
landdagsgruppe, et markant forbundsdagsmedlem 
og over 100 topposter i kommunerne, meget aktive 
SSWUere og en aktuell medlemsfremgang, står SSW 
så stærk som aldrig før. Samspillet mellem SSW topfolk 
i Kiel og Berlin samt den imponerende opbakning 
af vores medlemmer til kommunalvalget har givet 
partiet en helt ny politisk styrke og offentlig platform, 
som skal udnyttes i form af politisk indflydelse i de 
kommende år.
Men denne udvikling har kostet mange kræfter for alle 
involverede. Vi skal nu udnytte de næste to år uden 
valg til at udvikle partiets organisation og forbedre 
vores service for medlemmerne og især for de mange 
nye kommunalpolitikere. Samtidig må vi være klare 
over, at vores politiske konkurrenter ikke sover og at de 
vil skærpe kursen overfor os. Vi må derfor fortsat fokus 
på vores mærkesager og ikke tro vi kan gå på vandet. 
En vis ydmyghed overfor de flotte valgresultater er 
nødvendigt. I demokratiet er folkets tillid kun på lån 
og hvis vi i SSW ikke opfylder vælgernes ønsker til 
os, kan det hurtig igen gå den anden vej. Derfor er 
det nødvendigt, at vi forsætter SSWs klare politiske 

kurs med troværdig politik til gavn for mindretallene 
og for flertalsbefolkningen i vores region. Men vi 
er fortrøstningsfuld, idet partiet har utrolig mange 
dygtige politikere som i de næste år vil gøre alt for at 
gøre markere SSWs politik og gøre forskel for borgerne.    
Internationalt ser udviklingen i Europa og resten af 
verden fortsat dystert ud. Krigen i Ukraine kaster lange 
skygger med inflationen og den utrygge internationale 
rivalisering fortsætter desværre med negative 
konsekvenser for os alle. Dertil kommer, at disse kriser 
overdækker klimakrisen. Ukraine-krigen må ikke føre 
til, at man glemmer de alvorlige klimaudfordringer 
og smider alle intentioner om et bæredygtig samfund 
over bord. 
SSW vil fortsat arbejde for et fredeligt Europa, der 
tager mindretalspolitikken alvorligt både lokalt, 
nationalt og internationalt. Samtidig vil vi intensivere 
vores bestræbelser på at komme med forslag og 
ideer til at skabe en bæredygtig udvikling i vores 
grænseland, i Slesvig-Holsten, Tyskland og Europa. 
Stor TAK til alle, der har deltaget i kommunalvalget 
og understøttet vores mange kandidater. Den store 
støtte for SSW i valgkampen fra hele mindretallet og 
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Martin Lorenzen, landssekretærChristian Dirschauer, landsformand

mange sympatisører i hele Slesvig-Holsten har varmet 
og medvirket til et forrygende valgresultat. Tak til 
alle samarbejdspartnere i og uden for Sydslesvig, i 
Tyskland, Danmark og hele Europa, der har understøtte 
vores arbejde hele året rundt. Tak ligeledes til alle 
vores fantastiske medarbejdere i landsforbundet, 

landdagsgruppen, i forbundsdagen m.m., der er en 
uundværlig støtte for SSWs folkevalgte.  

Flensborg den 10. september 2023
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Der Höhepunkt im Arbeitsjahr 2022-2023 waren für den 
SSW die Kommunalwahlen in Schleswig-Holstein. Mit 
50.793 Stimmen und landesweiten 4,4% verdoppelte 
die Partei der dänischen Minderheit und der friesischen 
Volksgruppe ihr Ergebnis von 2018. Damit erzielte der 
SSW zum dritten Mal nacheinander ein historisches 
Wahlergebnis nach den erfolgreichen Wahlen zum 
Bundestag 2021 und zur Landtagswahl 2022. Ein 
phantastischer Wahlkampf mit vielen Kandidatinnen 
und Kandidaten sowie Helferinnen und Helfer unter 
dem Slogan „Damit das Leben bezahlbar bleibt – jetzt 
erst recht“ trug maßgeblich zu diesem großen Wahlsieg 
bei. Auch das hervorragende Zusammenspiel zwischen 
dem SSW im Landtag und im Bundestag hat zu diesem 
politischen Durchbruch entscheidend beigetragen, 
der erreicht wurde obwohl der SSW nur im Norden 
Schleswig-Holsteins zur Kommunalwahl antritt. 
Mit 261 kommunalen Vertreterinnen und Vertretern 
in über 60 Kreistagen, kreisfreien Städten und 
Gemeinden, ist der SSW so stark wie nie im 
nördlichen Landesteil mit Kiel und Helgoland. In 
Flensburg, Harrislee, Süderlügum und Garding 
wurde der SSW sogar die größte Partei. Nach der 
Wahl besetzt die Partei über 100 wichtige Posten u.a. 
Stadtpräsidentin in Flensburg, Bürgervorsteherin in 
Harrislee und Bürgervorsteher in Handewitt. Dieses 
Wahlergebnis und die vielen Posten verpflichten. Es 
ist sehr wichtig, dass die Kommunalpolitikerinnen 
und Kommunalpolitiker in den nächsten Jahren 

gemeinsam mit unseren Landtagsabgeordneten und 
Bundestagsabgeordneten versuchen die politischen 
Ziele des SSW vor Ort umzusetzen. Um die vielen neuen 
Kommunalpolitikerinnen und Kommunalpolitiker zu 
unterstützen wird der SSW-Landesverband gemeinsam 
mit unserem Dansk-Frisisk Kommunalpolitiske Forening 
ein Seminarprogram vorlegen. 
Auch für die SSW-Jugend waren die Kommunalwahlen 
sehr erfolgreich. Mehr als 10 SSW-Jugend-Mitglieder 
wurden in die kommunalen Parlamente gewählt. Nie 
zuvor waren mehr Mitglieder der SSW-Jugend in der 
aktiven Politik vertreten.  
Die Kommunalwahl trät auch dazu bei, dass die 
Mitgliederzahlen wieder ansteigen. Während der SSW 
noch Ende 2022 netto ca. 28 Mitglieder im Verhältnis zu 
2021 verlor, wurden in diesem Jahr bis Ende August 150 
neue Mitglieder angeworben und die Mitgliederzahl ist 
jetzt auf 3.148 angestiegen. 
Die positiven Wahlergebnisse der letzten Jahre 
haben zwar die finanziellen Zuweisungen aus Berlin 
erhöht, allerdings muss der SSW wegen eines Urteils 
zur Parteienfinanzierung, genau wie alle anderen 
Parteien, eine große Summe – etwas über 50.000 Euro 
– zurückzahlen. Auch die Kosten für die Landtagswahl 
2022 und OB-Wahl 2022 in Flensburg wirken sich mit ca. 
227.000 Euro negativ auf das Jahresergebnis aus. Der 
SSW hat in 2022 ein Unterschuss von ca. 78.000 Euro 
erwirtschaftet. Auch deshalb schlägt der Landesvorstand 
eine Erhöhung des Mitgliedsbeitrages ab 2024 vor. 

Deutsche Kurzfassung

For üs önjt norden.
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